CÔNG TY CP ĐT và CN Việt Hưng CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
Số: 01/VH                                                       Hà Nội, ngày 28 tháng 03 năm 2024

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH
​ ​ ​ (V/v: Gộp Báo cáo tài chính năm 2023 vào năm 2024)
​ Kính gửi: Chi cục thuế Quận Đống Đa
​ Tên doanh nghiệp: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT HƯNG
​ Địa chỉ trụ sở: Số 2, ngách 84/2 Đường Trần Quang Diệu, P. Ô Chợ Dừa, quận Đống
Đa, TP Hà Nội
​ Mã số thuế: 0106145319
​ Người đại diện pháp luật: Giám Đốc: Ông Phạm Mạnh Cường
​ Công ty CP Đầu Tư và Công Nghệ Việt Hưng thành lập từ ngày 16 tháng 10 năm
2023, tính đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023 Công ty chúng tôi có thời gian hoạt động
chưa tới 90 ngày.
​ Căn cứ vào khoản 4 Điều 12 Luật kế toán số 88/2015/QH13:
​ "4. Trường hợp kỳ kế toán năm đầu tiên hoặc kỳ kế toán năm cuối cùng có thời gian
ngắn hơn 90 ngày thì được phép cộng với kỳ kế toán năm tiếp theo hoặc cộng với kỳ kế toán
năm trước đó để tính thành một kỳ kế toán năm, kỳ kế toán năm đầu tiên hoặc kỳ kế toán
năm cuối cùng phải ngắn hơn 15 tháng"
​ Căn cứ theo khoản 2, 3 Điều 3 Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ
tài chính:
​ "3. Trường hợp kỳ tính thuế năm đầu tiên của doanh nghiệp mới thành lập kể từ khi
được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp có thời gian ngắn hơn 03 tháng thì được
cộng với kỳ tính thuế năm tiếp theo (đối với doanh nghiệp mới thành lập ) để hình thành một
kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp. Kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm đầu tiên không
vượt quá 15 tháng".
​ Vì vậy, Công ty CP Đầu Tư và Công Nghệ Việt Hưng làm công văn này xin Chi cục
thuế quận Đống Đa cho Công ty gộp Báo cáo tài chính và Quyết toán thuế thu nhập doanh
nghiệp năm 2023 vào Báo cáo tài chính và Quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp năm
2024
​ Công ty CP Đầu Tư và Công Nghệ Việt Hưng xin cam kết vào năm 2024 Công ty sẽ
báo cáo đầy đủ như đã thông báo ở trên.
​ Xin trân trọng cảm ơn!
Nơi nhận:
- Như kính gửi
- Lưu VT

Người đại diện theo pháp luật
(Ký và ghi rõ họ tên)